
Zápisnica 
 
Z 14.riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 24.6.2020 (streda ) so 

začiatkom o 16.30 hodine v kancelárii starostu obce Lipovec na Obecnom úrade Lipovec.  
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––-  
 
Prítomní:    podľa prezenčnej listiny ( príloha č.2 tejto zápisnice ) 
 
1. Otvorenie  
 
Rokovanie 14. riadneho zasadnutia  Obecného zastupiteľstva  Lipovec  bolo  zvolané v súlade s ust. § 
13 ods. 4 písm. a) zákona SNR č. 369/1990 Zb.  o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov 
pozvánkou starostu obce p. PhDr. Jozefa Madu spolu s programom ( príloha č. 1 tejto zápisnice ), ktorý 
rokovanie otvoril a viedol. Privítal prítomných poslancov a ostatných zúčastnených. Uviedol, že na 
rokovaní je z celkového počtu 7 poslancov prítomných 7 poslancov.  Ďalej skonštatoval, že v zmysle ust. 
§ 12 ods. 7 zák. č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom znení je obecné zastupiteľstvo 
uznášaniaschopné a vyhlásil rokovanie 14. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva za otvorené.     
 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľa zápisnice a zapisovateľa  
 
Starosta obce predložil návrh na voľbu návrhovej komisie v tomto zložení:  
Predseda návrhovej komisie: JUDr. et PhDr.Katarína Chrenová, 
Členovia návrhovej komisie: Ing. Dana Petrášková, p. Paulína Brachňáková  
          
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 17/2020 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Volí          
 
Návrhovú komisiu v zložení:  predseda: p. JUDr. et PhDr.  Katarína Chrenová 
                                           členovia: Ing. Dana Petrášková, p. Paulína Brachňáková 
  
Za overovateľov zápisnice predsedajúci určil p. Mgr. Alenu Dibalovú a p. Danicu Dedíkovú  
Za zapisovateľku bola určená p. Beáta Belicová. 
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3. Návrh programu rokovania  
 
Starosta obce predložil na prerokovanie návrh programu rokovania, ktorý bol v zákonom stanovenej 
lehote zverejnený na úradnej tabuli obce a na webovom sídle obce, v tomto znení:  
 

1. Otvorenie 
2. Voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice a zapisovateľa 
3. Návrh programu rokovania 
4. Kontrola uznesení 
5. Záverečný účet obce Lipovec za rok 2019 

a/ Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce Lipovec k Záverečnému účtu obce     
     Lipovec za rok 2019 
b) prerokovanie a schválenie Záverečného účtu  

6. Návrh na úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením  
7. Správa o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce Lipovec za obdobie II. polroku  2019 
8. Správa o kontrolnej  činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2019 
9. Zmluva  o hlavnom kontrolórovi  viacerých obcí 
10. Návrh  plánu kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky obce na II. polrok  2020 
11. Návrh plánu zasadnutí obecného zastupiteľstva na II. polrok 2020 
12. Prerokovanie žiadosti o odkúpenie pozemku parc.č.  KN-C- 1514/30, k.ú. Lipovec o výmere 42 m2 

, ktorá je majetkom obce Lipovec a o ktorú požiadala Jana Lániová,  
13. Informácia k príprave investičnej akcie „Oprava terasy a prístavba materskej školy v obci Lipovec“  
14. Prerokovanie realizácie ostatných plánovaných investičných a kapitálových  akcií na rok 2020, 

schválených v rozpočte  pre  rok 2020. ( Dokončenie oplotenia miestneho cintorína, zámer 
a cenové ponuky na multifunkčné ihrisko )  

15. Prerokovanie kultúrnych a spoločenských akcií v ďalšom období s ohľadom na opatrenia proti 
šíreniu vírusu COVID 19 

16. Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov 
- Prerokovanie žiadosti o odkúpenie pozemku parc.č.  KN-C- 1514/30, k.ú. Lipovec o výmere 42 
m2 , ktorá je majetkom obce Lipovec a o ktorú požiadala Jana Lániová,  
- žiadosť Bc. Ivany Kočanovej  o súhlas na vedenie prípojky NN v pozemku 1200/2 ul. 
Partizánska k rodinnému domu na ul. Partizánskej č. 199   

17. Rôzne  
- Vystúpenie občana p. Dušana Ertla, ul. Hrabiny 236/67  
 

       – kronikárka A. Furielová  
       - prerokovanie žiadosti o DS rod. Petrášková  
        - záhradníčka Zelienková k ostrovčeku ul. Hrabiny  
        - predbežná informácia o rokovaní s RECOM ohľadne zmluvy o správe  
        - oboznámenie so stavom a návrhy riešení k likvidácii odpadov 
        - informácia k projektu kanalizácie a MŠ a  vybudovania parkoviska pri MŠ 
  -       Upozornenie prokurátora informácia Birvoň dopravné značenie 
       -  pieskovisko pod KD 
18. Diskusia 
19. Záver    

 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o predloženom návrhu programu zasadnutia hlasovať.   
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Hlasovanie o návrhu uznesenia:   prítomnosť poslancov 7/4 /kvórum:  
Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý. 
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 18/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje 
 
Program rokovania 14. riadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec konaného dňa 24.6.2020 
 
4.     Kontrola uznesení  
 
Uznesenia prijaté na rokovaní 13. zasadnutia Obecného zastupiteľstva Lipovec, ktoré sa konalo dňa 
15.4.2020 prečítala ekonómka obce Ing. Zuzana Hlinková. Overovatelia zápisnice konštatovali, že 
zápisnicu overili a previedli kontrolu plnenia uznesení. Zápisnica bola overená bez pripomienok, prijaté 
uznesenia boli skontrolované rovnako bez pripomienok. 
 
5.     Záverečný účet obce Lipovec za rok 2019 
 
a/ Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce Lipovec k Záverečnému účtu obce Lipovec za 
rok 2019  
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Následne odovzdal slovo hlavnej kontrolórke 
obce Ing. Jesenskej  a požiadal ju,  aby predložila odborné stanovisko obecnému zastupiteľstvu. Ing. 
Jesenská informovala prítomných poslancov, že záverečný účet bol spracovaný v súlade so zákonom 
o rozpočtových  pravidlách  územnej samosprávy. Výsledok hospodárenia obce je vyrovnaný.  
 

Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č. 19/2020 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 

Berie na vedomie  

Odborné stanovisko hlavného kontrolóra obce Lipovec k Záverečnému účtu obce Lipovec za rok 2019  

 
b) prerokovanie a schválenie Záverečného účtu 
Predsedajúci skonštatoval, že Návrh záverečného účtu bol zverejnený na úradnej tabuli obce Lipovec 
dňa 27.5.2020 a  bol zaslaný poslancom dňa 29.5.2020. K predloženému návrhu záverečného účtu  nik 
nevzniesol žiadnu námietku, pripomienku, ani doplňujúci návrh. (príloha č. 4 tejto zápisnice)  Záverečný 
účet bol prerokovaný aj ekonomickou komisiou OcZ. Hlavná kontrolórka navrhuje poslancom schválenie 
Záverečného účtu bez výhrad.   
 
Návrh bol prerokovaný. Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal 
o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 
Uznesenie č.  20/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje  
 
v zmysle § 16 ods. 10 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov celoročné hospodárenie obce 
Lipovec za r. 2019 bez výhrad. 
 
6.     Návrh na úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením 
 
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Predmetný materiál bol prerokovaný aj na 
ekonomickej komisii OcZ dňa 27.5.2020.  Následne starosta vyzval ekonómku obce Ing. Zuzanu 
Hlinkovú , aby predložila jednotlivé úpravy rozpočtu obecnému zastupiteľstvu. (príloha č. 3 tejto 
zápisnice) 
 
Predsedajúci otvoril rozpravu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
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Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 
Uznesenie č.  21/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Schvaľuje  

 
Úpravu rozpočtu rozpočtovým opatrením č. 1/2020  

 
7.      Správa o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce Lipovec za obdobie II. polroka  
2019 
 
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Následne vyzval hlavnú kontrolórku obce 
Ing. Jesenskú, aby predložila predmetnú správu obecnému zastupiteľstvu ( príloha č. 5). 
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 
Uznesenie č.  22/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Berie na vedomie 
 
Správu o výsledkoch kontroly hlavného kontrolóra obce Lipovec za obdobie II. polroku  2019 
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8.      Správa o kontrolnej  činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2019 
  
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Následne vyzval hlavnú kontrolórku obce 
Ing. Jesenskú, aby predložila predmetnú správu obecnému zastupiteľstvu. (príloha č. 6)  
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č.  23/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
Berie na vedomie 
Správu o kontrolnej  činnosti hlavnej kontrolórky obce za rok 2019 
 

 9.    Zmluva  o hlavnom kontrolórovi  viacerých obcí 
 
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Následne vyzval hlavnú kontrolórku obce 
Ing. Jesenskú, aby oboznámila poslancov obecného zastupiteľstva s predloženým materiálom. (príloha 
č. 7)   
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č.  24/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
Zmluvu  o hlavnom kontrolórovi  viacerých obcí 
 

10. Návrh  plánu kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky obce na II. polrok  2020 
 
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. Následne vyzval hlavnú kontrolórku obce 
Ing. Jesenskú, aby oboznámila poslancov obecného zastupiteľstva s predloženým materiálom. ( príloha 
č. 8) 
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 
Uznesenie č.  25/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
plán kontrolnej  činnosti  hlavnej kontrolórky obce na II. polrok 2020 
 
 
 
11. Návrh plánu zasadnutí obecného zastupiteľstva na II. polrok 2020 
  
Predsedajúci skonštatoval, že materiál bol zaslaný poslancom pred rokovaním zastupiteľstva a k tomuto 
bodu nik nevzniesol žiadnu námietku ani doplňujúci návrh. (príloha č. 9)   
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
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Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č.  26/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
Plán zasadnutí obecného zastupiteľstva na II. polrok 2020 
 
 
12. Prerokovanie žiadosti o odkúpenie pozemku parc.č.  KN-C- 1514/30, k.ú. Lipovec o 
výmere 42 m2 , ktorá je majetkom obce Lipovec a o ktorú požiadala Jana Lániová 
 
Predsedajúci skonštatoval, že žiadosť bola prerokovaná komisiou Územného plánu a životného 
prostredia dňa 3.6.2020, kedy bola vykonaná aj obhliadka konkrétnej parcely, ktorej sa týka žiadosť o 
odkúpenie. Starosta požiadal pána poslanca Ing. Hájku, predsedu komisie o stanovisko k žiadosti. Ing. 
Hájka  odporučil žiadosti  p. Lániovej  vyhovieť a schváliť spôsob prevodu z dôvodu hodného  
osobitného zreteľa  a následne prevod  samotný.   Zároveň  poslanci  diskutovali  o cene  a dohodli  sa  
na  20 €/m2..   
 
Následne  dal starosta  hlasovať  o spôsobe  prevodu  majetku  a súčasne  o cene  za  1 m2. 
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
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Uznesenie č.  27/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
 Spôsob prevodu majetku obce a to  novovytvorenej parcely  č.  1 514/30, trvalý trávny porast o výmere  

42 m2, ktorá vznikla oddelením z parcely č. KN-C-1514/18 trvalý trávny porast k.ú. Lipovec o výmere  

828 m2 v majetku obce Lipovec, zapísaného na LV č. 530 ,  v zmysle   geometrického plánu  č.  244-

206-1120-90  vyhotoveného  dňa 16.10.1990  GEODÉZIOU  Žilina a.s., Hollého 7, 010 50 Žilina  

v  prospech žiadateľky:   Jana Lániová, rod. Müllerová,  bytom Hrabiny 268/38 Lipovec, 038 61 Vrútky 
z dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa § 9a  ods. 8 písm. e)  zákona  č.  138/1991 Zb. o majetku  
obcí v znení  neskorších  právnych  predpisov v cene 20€/m2. 
 
Dôvodom  hodným osobitného  zreteľa  je  skutočnosť,  že  pozemok  je  pre  obec nevyužiteľný a  hraničí 

s pozemkom  žiadateľky.  O odkúpenie predmetnej parcely  požiadal ešte  18.9.1996  otec pani  Jany  
Lániovej  pán  Ing. Karol  Muller. Odkúpenie  bolo  schválené  obecným zastupiteľstvom uznesením  
č. 18/1996. Reálne  však  k odkúpeniu  nedošlo.   

 
 13. Informácia k príprave investičnej akcie „Oprava terasy a prístavba materskej školy v obci 
Lipovec“ 
 
Starosta oboznámil poslancov s predbežnými výsledkami verejného obstarávania, ktoré sa skončilo dňa 
23.6.2020 o 09.00 hod. Do súťaže predložila ponuku len jedna firma. Verejný obstarávateľ z dôvodu 
doplnenia vysvetlenia predĺžil lehotu na ukončenie VO do 2.7.2020.  
Tiež oboznámil poslancov, že k investičnej akcii boli vypracované všetky podklady, potrebné ku konaniu 
o vydanie stavebného povolenia, ktoré bude na základe určenia okresného úradu Žilina vykonávať 
Mesto Vrútky. V diskusii sa poslankyňa Ing. Petrášková dopytovala na vybudovanie parkoviska pre 
budovou MŠ. Starosta potvrdil, že výstavba parkoviska bude zrealizovaná v II. etape rekonštrukcie MŠ, 
spolu so zateplením budovy.   
 
14. Prerokovanie realizácie ostatných plánovaných investičných a kapitálových  akcií na rok 
2020, schválených v rozpočte  pre  rok 2020. ( Dokončenie oplotenia miestneho cintorína, zámer 
a cenové ponuky na multifunkčné ihrisko ) 
 
Starosta oboznámil s prognózami vývoja financií podľa posledného výhľadu ministerstva financií  SR a 
vývoja verejných financií pre samosprávy v súvislosti s opatreniami krízy v boji proti pandémii 
koronavírusu COVID 19 a požiadal poslancov o prehodnotenie prerokovaných a schválených 
investičných akcií v rozpočte obce na rok 2020.  
Oboznámil s písomnými pripomienkami poslancov a to poslanca Ing. Hájku.  
 
- začatie výmeny oplotenia miestneho cintorína 
- vybudovanie multifunkčného ihriska 
 
 Oplotenie miestneho cintorína.  
Starosta oboznámil prítomných poslancov s cenovými ponukami, ktoré boli poslancom zaslané pred 
zasadnutím obecného zastupiteľstva v materiáli pre OcZ .(príloha č. 10)  
Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto bodu.  
Poslankyňa p. Danka Dedíková navrhla neuskutočniť oplotenie zadnej časti cintorína, nakoľko má 
obavy, aby v zimnom období nebolo poškodené ťarchou snehu.  
 
 

-9- 



Predsedajúci dal o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    
 

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  5 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, Ing. Ján Hájka, Ing. 
Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. Ján Šimek 
 

proti  1 p. Danica Dedíková 

zdržal sa hlasovania  1 p. Paulína Brachňáková 

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  

 
Uznesenie č.  28/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 
Schvaľuje 
 
Dokončenie oplotenia miestneho cintorína v Lipovci 

 
 
Multifunkčné ihrisko 
Starosta oboznámil prítomných poslancov s cenovým výmerom obdobného ihriska z obce Svederník,  
ako by sa stavalo v Lipovci, tento materiál bol poslancom zaslaný aj pre konaním zastupiteľstva. Tiež 
oboznámil poslancov o vyžiadaných cenových ponukách v rámci už podaných a neschválených 
projektov v predchádzajúcom období.  
Predsedajúci otvoril rozpravu k tomuto obdobu.  
V diskusii poslanci požiadali starostu, aby dal pripraviť verejné obstarávanie. Rozoberala sa veľkosť 
ihriska, nutnosť mantinelov, potreba osvetlenia. Poslanec Ján Šimek vzniesol pripomienku, kde sa budú 
uchovávať odnímateľné pomôcky ku športovisku. Zároveň bola vznesená otázka, či športovisko bude 
disponovať fines kútikom, v ktorom by bolo možné posilňovanie.    
 
Záver diskusie: Dopreverujeme možnosti riešenia ihriska podľa požiadaviek jednotlivých športov 
v závislosti od cenových ponúk a možnosti financovania. Cenové návrhy od oslovených firiem budú 
zaslané poslancom  
 
 
15. Prerokovanie kultúrnych a spoločenských akcií v ďalšom období s ohľadom na 

opatrenia proti šíreniu vírusu COVID 19 
 
Starosta informoval prítomných poslancov o posledných opatreniach UVZ SR č. OLP/5091/2020 zo dňa 
19.6.2020, s účinnosťou od 20.6.2020, ktoré sa týkajú aj usporadúvania kultúrnych a spoločenských 
akcií, ktoré obsahujú prísne nariadenia ku organizovaniu hromadných akcií.  
 
Vzhľadom na tieto odporúčania Hlavného hygienika SR sa poslanci dohodli, že nebudeme usporadúvať 
plánovanú každoročnú akciu: Deň obce 2020. 
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16.        Žiadosti, sťažnosti, podnety občanov  
 

- žiadosť Bc. Ivany Kočanovej  o súhlas na vedenie prípojky NN v pozemku 1200/2 ul. 
Partizánska k rodinnému domu na ul. Partizánskej č. 199   

Starosta uviedol, že táto žiadosť bola predmetom rokovania komisie územného plánu a ŽP ktorá dňa 
3.6.2020 vykonala aj obhliadku. Oboznámil poslancov so situáciou na mieste. Tiež pripomenul, že 
v prípade schválenia a udelenia súhlasu, musí byť zriadenie vecného bremena a zároveň je nutné prijať 
uznesenie, že  OZ súhlasí  s odplatným/bezodplatným  zriadením  vecného  bremena.  
Následne je potrebné, aby Bc. Ivana Kočanová nechala vypracovať geometrický plán ako podklad k 
zápisu  bremena na kataster.  
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Predsedajúci dal o návrhu 
hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 29/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 

Schvaľuje  
 

žiadosť Bc. Ivany Kočanovej, bytom Lipovec, ul. Partizánska č. 199/27   o vedenie elektrickej prípojky 

a jej umiestnenie na parcele C-KN-č. 1200/2 v majetku obce Lipovec,   s následnou povinnosťou 

vypracovania GP a zápisu vecného bremena do katastra nehnuteľností.  

 
17.  Rôzne  

- Vystúpenie občana prítomného na zasadnutí OcZ , p. Dušana Ertla, ul. Hrabiny 236/67, 
Lipovec  

- predniesol otázku, kedy budú vyúčtovania za komunálny odpad, dane a psy 
- nakladanie s komunálnym odpadom, plasty, bioodpad, navrhuje založenie zberného miesta na odpad  
- kanalizácia na ulici Hrabiny  
- pripomienkoval cestu na ulici Dúbravy, voda splavovaná z cesty, nánosy blata a štrku  
- ihrisko pod Kultúrnym domom – nie je prispôsobené pre malé deti,  
- komplikovaná cestná premávka v zimnom období – navrhuje urobiť jednosmernú cestu cez obec 
 
Starosta na všetky pripomienky pán Ertla odpovedal, oboznámil ho o Zákone č. 79/2015 Z.z. 
o odpadoch, o povinnostiach a zodpovednosti obce za vývoz komunálneho odpadu. Triedené zložky sú 
mimo zodpovednosti obce, oprávnená organizácia zodpovednosti výrobcov Envi-Pak nám určuje 
frekvenciu, množstvo vývozov a druh odpadu, ktorý bude z obce vyvážať.  
Starosta požiadal pán Ertla, aby svoje pripomienky a požiadavky podal písomne na Obecný úrad. 
Písomne mu bude daná relevantná odpoveď.   
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Poslankyňa Danica Dedíková navrhuje zvolať verejné zasadanie, 1x do roka.  
 
       – kronikárka A. Furielová  
Obecné zastupiteľstvo prerokovalo kandidatúru A. Furielovej na obecnú kronikárku, s tým, že 
predchádzajúca kronikárka P. Brachňáková odovzdá agendu a zápis do kroniky za rok 2019 na 
najbližšom zasadnutí OcZ.  
 
       - prerokovanie žiadosti o drobné stavby rodiny Petráškovej – z dôvodu ich realizovania 
v extraviláne obce 
 
Nakoľko ide o prvú stavbu v tejto lokalite navrhol starosta obce, aby boli prijaté pravidlá, aký druh 
výstavby bude možné povoliť na danom území.  
 
Starosta otvoril rozpravu k tomuto bodu. Predsedajúci dal o návrhu hlasovať.  
 
Hlasovanie o návrhu uznesenia: prítomnosť poslancov 7/4 kvórum:    

Výsledky hlasovania  Počet hlasov  Mená poslancov 

za  7 JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová, p. Danica Dedíková, Ing. 
Ján Hájka, Ing. Dana Petrášková, Mgr. Alena Dibalová, p. 
Paulína Brachňáková, p. Ján Šimek 
 

proti  0  

zdržal sa hlasovania  0  

nehlasoval 0  

 
Návrh bol prijatý.  
Hlasovaním bolo prijaté nasledovné:  
 
Uznesenie č. 30/2020 
 
Obecné zastupiteľstvo Lipovec 
 

Schvaľuje  
 
Pre nezastavané územie – extravilán,  na parcelách KN-C- 1511/3, 1512/2, 1512/3, a 1512/7 – 1512/14 
a parcelách KN-C- 2001 až KN-C-2006 k.ú. Lipovec stavebné obmedzenie, okrem budovania drobných 
stavieb doplnkového charakteru ako sú skleníky, pareniská,  pivnice,   určené na záhradkárske účely,  
individuálnu poľnohospodársku produkciu  a uskladnenie poľnohospodárskej produkcie a na rekreačné a 
oddychové účely okrem rekreačných a záhradných chatiek.    
 
Výpis z uznesenia č. 30/2020 - Príloha č. 11 
 

- záhradníčka p- Zelienková  -  bola oslovená na realizáciu záhradníckych prác na ostrovčeku ul. 
Hrabiny (cenová ponuka, viď príloha č.12)  Oslovíme ešte ďalších dodávateľov záhradníckych 
služieb o vypracovanie cenovej ponuky.  

 
- predbežná informácia o rokovaní s firmou RECOM ohľadne zmluvy – je stále v riešení, zatiaľ 

nedošlo k dohode  
 
      - JUDr. et PhDr. Katarína Chrenová požiadala o podanie informácie od prokurátora ohľadom 
dopravného značenia – p. Birvoň – poslanci boli oboznámení s celou agendou aj s upozornením 
prokurátora.  
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     - pieskovisko pod KD – poslanec pán Šimek informoval o stave ihriska pod KD a navrhol 
presvetliť ihrisko a opíliť stromy,  upraviť pieskovisko a vymeniť poškodené dosky na hojdačkách  
Úpravy bude realizované v čo najkratšom čase.  
 
- D. Dedíková, predsedníčka ekonomickej komisie (EK) navrhuje, aby do ďalšieho zastupiteľstva sa 
pripravili poverenia na vykonanie fyzickej inventúry majetku obce s termínom vykonania do 
31.10.2020 so stavom k 30.9.2020  
- D. Dedíková – navrhla odobrať drevenú sochu medveďa z budovy škôlky a umiestniť ju v exteriéri. 

 
- Starosta oboznámil prítomných poslancov, že v súvislosti s nutným šetrením bežných výdavkov sa 
počnúc mesiacom apríl vzdal 15% navýšenia platu starostu,  ktorý mu priznali poslanci na OcZ 
5.12.2018 až do odvolania. 
     Starosta odvolal krátenie platu, ktoré vykonal na poslednom zastupiteľstve a od dňa 1.7.2020 bude 
poberať v priznanej výške dňa 5.12.2018.      
Jeho odmena bude spočívať v základnom plate starostu vymedzeného zákonom 253/1994 Z.z. 
o platových pomeroch starostov a primátorov miest, v znení neskorších zmien a doplnkov a 15% 
navýšenia platu starostu,  ktorý mu priznali poslanci na OcZ 5.12.2018 
 
 18    Diskusia  
 
19      Záver  
Starosta poďakoval prítomným za účasť a obecné zastupiteľstvo ukončil o 21.00 hod.  
 
 
Ďakujem za účasť 
 
 
 
 
 
 

 
 

___________________ 
PhDr. Jozef Mada 

starosta obce 
 
 
 
Overovatelia zápisnice:  
 
 
Mgr. Alena Dibalová              ___________________ 
 
 
p. Danica Dedíková               ___________________ 
 

 
 
 
 

Zapísala: Beáta Belicová        ___________________ 
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